Российская Федерация
Иркутская область

Зиминский район

Кимильтейское муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ
От 25.09.2019г.                                         №  72                                     с. Кимильтей
О назначении публичных слушаний

по внесению изменений и дополнений

в Устав Кимильтейского муниципального образования
В соответствии со  ст.ст. 28,44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 16,31,47 Устава Кимильтейского муниципального образования,  Дума Кимильтейского муниципального образования Зиминского района
РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по  внесению изменений и дополнений в Устав Кимильтейского муниципального образования на 14 ч. 00 мин.  9 октября 2019 года в здании администрации Кимильтейского муниципального образования Зиминского района по адресу: Иркутская область, Зиминский район, с. Кимильтей, ул. Чкалова,70.

2. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Кимильтейского муниципального образования» и участия граждан в его обсуждении.

 3.Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Кимильтейского муниципального образования» определить постоянную депутатскую комиссию Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района по регламенту, мандатам и депутатской этике.

 4.  Опубликовать настоящее решение, проект решения Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Кимильтейского муниципального образования» в  информационно-аналитическом  издании администрации Кимильтейского муниципального образования Зиминского района «Информационный вестник».

5. Контроль исполнения настоящего решения  возложить на главу Кимильтейского муниципального образования  Андреева Н.Н.
  Глава Кимильтейского муниципального образования                                   Н.Н. Андреев
Приложение

 к решению Думы Кимильтейского муниципального образования
 Зиминского района  от 25.09.2019 года № 72
Порядок
 учета предложений по проекту

решения Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района
 «О внесении изменений и дополнений в Устав  Кимильтейского муниципального образования»  и участия в граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района «О внесении изменений и дополнений в Устав  Кимильтейского муниципального образования»  и участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Предложения по проекту решения Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района  «О внесении изменений и дополнений в Устав  Кимильтейского муниципального образования»  и участия в граждан в его обсуждении (далее по тексту – проект изменений и дополнений в Устав) принимаются от граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Кимильтейского муниципального образования  и обладающих активным избирательным правом.
Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав не должны противоречить  Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Иркутской области и органов местного самоуправления Кимильтейского  муниципального образования.

Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав должны быть внесены с соблюдением порядка, сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком.
 Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются только в отношении изменений и дополнений, не связанных с приведением Устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Иркутской области.

3. Предложения граждан по проекту изменений в Устав принимаются  до 14 ч. 00 мин. 9 октября 2019 года (включительно) со дня официального опубликования проекта изменений и дополнений в Устав в  информационно-аналитическом издании администрации Кимильтейского муниципального образования «Информационный вестник», а также в ходе проведения публичных слушаний.
4. Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав должны быть оформлены по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются аппаратом Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района в рабочие дни с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 по адресу: Иркутская область, Зиминский район, с. Кимильтей, ул. Чкалова,70 либо могут быть направлены по почте по адресу: 665375, Иркутская область, Зиминский район, с. Кимильтей, ул. Чкалова,70, Дума Кимильтейского муниципального образования Зиминского района с пометкой на конверте  «Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Кимильтейского муниципального образования».
6. Поступившие предложения граждан (включая предложения, поступившие в ходе проведения публичных слушаний) рассматриваются на заседании Комиссии  совместно с администрацией Кимильтейского муниципального образования Зиминского района  после проведения  публичных слушаний.

7. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению постоянной депутатской комиссии Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района по регламенту, мандатам и депутатской этике (далее - Комиссия) могут быть оставлены без рассмотрения.
8. По итогам рассмотрения каждого предложения Комиссия принимает решение о принятии предложения либо об отклонении предложения.

9. Комиссия представляет в Думу  Кимильтейского муниципального образования Зиминского района заключение по результатам рассмотрения поступивших предложений.

10. Граждане, направившие предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, вправе присутствовать на заседаниях Комиссии.
 Информацию о времени и месте проведения указанных заседаний можно получить по адресу: Иркутская область, Зиминский район, с. Кимильтей, ул. Чкалова,70 либо по телефону: 8(39554) 23-2-55.

11. По письменной просьбе граждан, направивших предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, аппарат Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района сообщает гражданину о результатах рассмотрения его предложения в форме, указанной гражданином, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня заседания Комиссии.

Приложение

к Порядку учета предложений по проекту

решения Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района

«О внесении изменений и дополнений

в Устав Кимильтейского муниципального образования»

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРОЕКТУ
ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ  КИМИЛЬТЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№

п/п
	Глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац  Устава Кимильтейского муниципального образования
	Текст проекта решения  Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района
	Предложение по изменению текста, указанного в графе 2
	Обоснование

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	глава 3

статья 18.2

	«Статья 18.2. Староста населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Поселения  и жителей населенного пункта при решении вопросов местного значения в населенном пункте, расположенном в Поселении, может назначаться староста населенного пункта.

2. Староста населенного пункта назначается Думой Поселения, по представле-нию схода граждан  населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста населенного пункта не является лицом, замещающим государствен-ную должность, должность государственной гражданс-кой службы, муниципаль-ную должность или долж-ность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления
4. Старостой населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государст-венную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципаль-ной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты населенного пункта составляет 5 лет.

Полномочия старосты населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Поселения, по представлению схода граждан населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131- ФЗ.

6.Староста населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления Поселения, муниципальными предприятиями и учрежде-ниями и иными организа-циями по вопросам решения вопросов местного значения в населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципаль-ных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Поселения;

3) информирует жителей населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информа-ции, полученной от органов местного самоуправления Поселения;

4) содействует органам местного самоуправления Поселения в организации и проведении публичных слушаний, обнародовании их результатов в населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предус-мотренные нормативным правовым актом Думы Поселения в соответствии с законом Иркутской области.

7.Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом Думы Поселения в соответствии с законом Иркутской области.»;

	2.
	глава 4

статья 21
	«Статья 21. Структура и наименования органов местного самоуправления

1. Структуру органов местного самоуправления Поселения составляют:

1) представительный орган Поселения – Дума  Кимиль-тейского муниципального образования Зиминского района  (далее – Дума Поселения);

2)  глава Поселения - глава Кимильтейского муниципаль-ного образования (далее – Глава Поселения);

3)  исполнительно-распорядительный орган Поселения – администрация Кимильтейского муниципального образования Зиминского района (далее – администрация Поселения).

2. Наименование органов местного самоуправления Поселения, образующих структуру органов местного самоуправления Поселения, установлены настоящим Уставом в соответствии с законодательством Иркутской области.

3. Иные органы, выборные должностные лица местного самоуправления могут предусматриваться в структуре органов местного самоуправления Поселения только путем внесения  соответствующих изменений в настоящий Устав.»;

	3.
	глава 4

статья 24

часть 2

абзац 3
	«Присяга приносится в торжественной обстановке в присутствии депутатов Думы Поселения, представи-телей общественности, и по приглашению – мэра Зиминского районного муниципального образования, депутатов Думы Зиминского муниципального района, прокурора Зиминской межрайонной прокуратуры, депутатов Законодательного собрания области, должностных лиц администрации области.»;

	4.
	глава 5

        статья 44
часть 4

	 «Для официального опубликования (обнародования) Устава Поселения  и муниципаль-ного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Поселения органы местного самоуправления Поселения вправе использовать официальный портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Поселения или отдельный нормативный правовой акт, принятый Думой Поселения, которыми оформляются изменения и дополнения, вносимые в Устав Поселения, должны содержать положения о его направлении в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.»;

	5.
	глава 5

        статья 50

	«Статья 50. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов и соглашений, заклю-ченных между органами местного самоуправления

1. Опубликование (обнародование) муници-пальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществ-ляется в периодическом печатном издании «Информационный вестник» (далее по тексту – периодическое печатное издание).

2. Если значительный по объему муниципальный правовой акт или соглашение по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере периодического печатного издания, то такой акт или соглашение в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах соответствующего периодического издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования (обнародования) нормативного правового акта или соглашения является день выхода номера периодического печатного издания, в котором завершена публикация его полного текста.

3. В случае, если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки  или иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в том же издании в соответствии с законодательством публикуется официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт или органа, заключившего соглашение, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов или соглашений осуществляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт или соглашение, в котором имеются неточности.

5. Иной порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов или соглашений может осуществляться в случаях, предусмотренных законодательством.».

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество гражданина)

___________________________________________________________________________

(год рождения)

___________________________________________________________________________

(адрес места жительства)

___________________________________________________________________________

(личная подпись и дата)